Дело № 1-285/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 21 мая 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В., 

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Селенской И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Белевцова С.В., удостоверение № 49 ордер № 88882 от 21.05.2019,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 12.03.2015 Тальменским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в несовершеннолетнем возрасте), п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

- 18.06.2015 Тальменским районным судом Алтайского края (с учетом апелляционного определения от 14.08.2015) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ч.5 ст.74, ст. 70 УК РФ (приговор от 12.03.2015) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 28.11.2016 условно-досрочно на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 15.11.2016 на 1 год 01 месяц 09 дней,

- 05.06.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края (с учетом постановлений Тальменского районного суда Алтайского края от 19.10.2017 и от 21.12.2018) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 2 месяца,

- 20.02.2019 Тальменским районным судом Алтайского края по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

житель АДРЕС лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель получения постоянного незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации, не имея договоров аренды лесных участков и договоров купли-продажи лесных насаждений, а также законных оснований и соответствующего разрешения на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, не позднее ноября 2017 года решило совершать на территории АДРЕС незаконную рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере.

С целью достижения наибольшей эффективности данной преступной деятельности и получения в результате максимальной прибыли лицо НОМЕР, обладая настойчивостью, целеустремленностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, не позднее ДАТА решило создать на территории АДРЕС организованную преступную группу, руководство которой взять на себя.

В целях реализации своего преступного умысла лицо НОМЕР разработало план совершения преступления, в соответствии с которым оно намеревалось:

- подыскать лиц, не имеющих постоянного источника дохода и имеющих опыт ведения лесозаготовительной деятельности, которым предложить участвовать в составе организованной группы под его руководством в незаконной рубке лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна;

- приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений;

- определять участки местности для преступного посягательства, давать указания участникам преступной группы на осуществление незаконной рубки лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевки спиленных деревьев на сортименты, погрузки заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на принадлежащей ему пилораме, реализовывать добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию;

- добытыми в результате преступной деятельности денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной преступной группы лицо НОМЕР решило вовлечь в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы.

Осуществляя задуманное, лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1 и лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которыми у него сложились доверительные отношения, имеют опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонны к совершению преступлений с целью наживы, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь в создаваемую им преступную группу указанных лиц в качестве участников. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, не позднее ДАТА на территории АДРЕС лицо НОМЕР посвятило в свои преступные намерения ФИО1 и лицо НОМЕР, и предложило им войти в состав организованной преступной группы под его руководством для совершения на территории АДРЕС незаконных рубок сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере.

ФИО1 и лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками организованной преступной группы, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, не позднее ДАТА на территории АДРЕС на предложение лица НОМЕР согласились, добровольно дав свое согласие на участие в составе организованной преступной группы под руководством последнего в незаконных рубках сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере. При этом лицо НОМЕР, ФИО1 и лицо НОМЕР договорились, что последние по своему собственному усмотрению подберут в состав организованной преступной группы новых членов, исходя из личностных качеств и способностей каждого из них. 

Далее на территории АДРЕС ФИО1, действуя по указанию руководителя преступной группы лица НОМЕР, приискал не позднее ДАТА лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не позднее ДАТА лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которых посвятил в преступные намерения создаваемой лицом НОМЕР преступной группы, и предложил им войти в ее состав. 

Лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками организованной преступной группы, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, не позднее ДАТА лицо НОМЕР и не позднее ДАТА лицо НОМЕР, на территории АДРЕС на предложение ФИО1 согласились, добровольно дав свое согласие на участие в составе организованной преступной группы под руководством лица НОМЕР в незаконных рубках сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере.

Кроме того, не позднее ДАТА на территории АДРЕС ФИО1, действуя по указанию руководителя преступной группы лица НОМЕР, приискал П. и, не посвящая последнего в преступные планы участников организованной преступной группы, предложил ему участвовать в рубках сырорастущих деревьев породы сосна за денежное вознаграждение, заверив последнего о законности проводимых рубок и наличии соответствующей документации на выполнение лесосечных работ и лесохозяйственных мероприятий на территории АДРЕС. П., будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной преступной группы, и не осведомленный о противоправном характере указанных рубок, на предложение последнего согласился. 

Не позднее ДАТА на территории АДРЕС лицо НОМЕР, действуя по указанию руководителя преступной группы лица НОМЕР, приискал в качестве соучастника лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которого посвятило в преступные намерения создаваемой лицом НОМЕР преступной группы, и предложило ему войти в ее состав. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником организованной преступной группы, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДАТА на территории АДРЕС на предложение лица НОМЕР согласился, добровольно дав свое согласие на участие в составе организованной преступной группы под руководством лица НОМЕР в незаконных рубках сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности лицо НОМЕР, являясь создателем и руководителем организованной преступной группы, распределило функции и роли между ее участниками. 

Так, лицо НОМЕР должно было осуществлять непосредственное руководство организованной группой, производить подбор и вербовку ее участников, контролировать их действия; осуществлять планирование и координацию деятельности организованной преступной группы для реализации общей преступной цели; предоставлять автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений; определять места незаконных рубок лесных насаждений; разрабатывать планы совершения указанных преступлений, организовывать подготовку к ним и их совершение; осуществлять сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки на принадлежащей ему пилораме; поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы; обеспечивать конспирацию и безопасность, в том числе путем установления и поддержания коррумпированных связей с сотрудниками правоохранительных органов, защиту членов организованной преступной группы; в случае задержания участников организованной преступной группы обеспечивать им юридическую и иную помощь, направленную на поддержание заранее разработанной формы поведения, предполагающей отрицание самого существования преступной группы; организовывать реализацию добытой преступным путем древесины и изготовленной из нее готовой продукции; аккумулировать, учитывать и распределять преступные доходы, определять направления, объемы и порядок расходования указанных денежных средств; соблюдать конспирацию и безопасность; скрывать следы преступлений.

ФИО1, являясь участником организованной группы, должен был подчиняться ее руководителю лицу НОМЕР и исполнять его указания и поручения; выполнять функции бригадира; предоставлять автотранспорт, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений; определять на указанной лицом НОМЕР местности конкретные участки незаконных рубок лесных насаждений и произрастающие на них конкретные деревья для преступного посягательства; разрабатывать совместно с лицом НОМЕР планы совершения преступлений, организовывать подготовку к ним и их совершение; непосредственно участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты; управлять имевшимся в возглавляемой им бригаде транспортом в ходе совершения преступлений; осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме лица НОМЕР; поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдать дисциплину, конспирацию и безопасность; скрывать следы преступлений.

Кроме того, ФИО1 должен был по указанию руководителя организованной группы лица НОМЕР принимать меры к вовлечению в ее состав новых участников, а также должен был, не посвящая в преступные планы организованной преступной группы, привлекать к совершению незаконных рубок других лиц.

Лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться ее руководителю лицу НОМЕР и исполнять его указания и поручения; предоставлять автотранспорт, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений; определять на указанной лицом НОМЕР местности конкретные участки незаконных рубок лесных насаждений и произрастающие на них конкретные деревья для преступного посягательства; разрабатывать совместно с лицом НОМЕР планы совершения преступлений, организовывать подготовку к ним и их совершение; непосредственно участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты; управлять имевшимся в их бригаде транспортом в ходе совершения преступлений; осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме лица НОМЕР; поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдать дисциплину, конспирацию и безопасность; скрывать следы преступлений.

Лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться ее руководителю лицу НОМЕР, а также бригадиру ФИО1 и исполнять их указания и поручения; при незаконных рубках лесных насаждений непосредственно участвовать в раскряжевке спиленных деревьев на сортименты; осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме лица НОМЕР; при совершении незаконных рубок лесных насаждений наблюдать за окружающей обстановкой с целью недопущения обнаружения указанных противоправных действий, и в случае обнаружения их противоправных действий, предупреждать ФИО1 об опасности, чтобы обеспечить условия для осуществления их преступного умысла; поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдать дисциплину, конспирацию и безопасность; скрывать следы преступлений.

Помимо выполнения свойственных каждому вышеперечисленных функций и задач, участники организованной преступной группы взаимодействовали между собой, выполняли различные поручения руководителя преступной группы лица НОМЕР, совершали иные действия, направленные на достижение целей организованной преступной группы и обеспечение ее функционирования, а также при необходимости оказывали друг другу содействие.

Для осуществления общих преступных замыслов и обеспечения наибольшей эффективности деятельности организованной преступной группы лицо НОМЕР разработал механизм совершения незаконных рубок лесных насаждений, согласно которому он и ФИО1 должны были сформировать из числа участников организованной преступной группы и из не посвященных в преступные планы лиц группы (бригады) непосредственных исполнителей преступлений в составе не менее 2 человек каждая. Бригады должны были оснащаться транспортными средствами, приспособленными для транспортировки древесины, бензопилами, горюче-смазочными материалами. Также члены бригад должны были следовать к определенным лицом НОМЕР местам совершения преступлений, выбирать подходящие к рубке сырорастущие деревья породы сосна, осуществлять при помощи бензопил их спиливание и раскряжевку на сортименты, затем должны были загружать заготовленные сортименты в автотранспорт, приспособленный для загрузки древесины, и осуществлять их вывоз для последующей переработки на принадлежащую лицу НОМЕР пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, для дальнейшего сбыта готовой продукции.

Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя в соответствии со своими функциями в организованной преступной группе, согласно разработанному совместно с остальными участниками плану, сформировали из числа участников организованной преступной группы и не посвященных в преступные планы лиц две бригады непосредственных исполнителей преступлений под руководством последних. 

В бригаду, возглавляемую лицом НОМЕР, вошли участники организованной преступной группы лицо НОМЕР и лицо НОМЕР.

В бригаду, возглавляемую ФИО1, вошли участники организованной преступной группы лицо НОМЕР и лицо НОМЕР, а также не посвященный в преступные планы организованной преступной группы П. 

Таким образом, в период с ДАТА лицо НОМЕР, ФИО1, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР, лицо НОМЕР и лицо НОМЕР объединились в организованную преступную группу под руководством лица НОМЕР в целях осуществления преступной деятельности в течение длительного периода времени. Все участники организованной преступной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель ее функционирования: совершение незаконных рубок лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере. 

Организованная группа, созданная лицом НОМЕР, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который осуществлял общее руководство и координацию деятельности участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности; 

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи ее участников, наличием у них общих преступных замыслов;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступлений; 

- объединением всех участников организованной группы единым умыслом на совместное совершение тяжких преступлений с целью получения максимальной материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней; 

- технической оснащенностью и мобильностью преступной группы, информационной подготовленностью в области совершения аналогичных преступлений; 

- соблюдением принципов конспирации и безопасности, групповой дисциплиной, обеспечивающей целенаправленную, слаженную деятельность, как каждого участника, так и организованной группы в целом.

Для осуществления преступной деятельности лицо НОМЕР предоставил находившуюся в его пользовании пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС; необходимое для рубки и переработки древесины оборудование, в том числе ленточнопильный станок, установленный на территории вышеуказанной пилорамы; находящийся в его пользовании автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и иной грузовой транспорт для погрузки незаконно добытой древесины и ее перевозки, а также автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, который использовался им при осуществлении своих функций в организованной преступной группе. 

ФИО1 и лицо НОМЕР предоставили для нужд организованной преступной группы необходимое для рубки и переработки древесины оборудование, в том числе не менее 1 бензопилы каждый. Кроме того, лицо НОМЕР предоставил находящийся в его пользовании автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, а также совместно с ФИО1 иной транспорт, необходимый для перевозки к местам совершения преступлений и обратно участников организованной преступной группы и транспортировки заготовленных сортиментов древесины.

Помимо этого, участниками для нужд организованной преступной группы были предоставлены и другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступлений.

Для обеспечения функционирования деятельности организованной преступной группы в целях оперативного управления ее участниками, связи между указанными лицами при подготовке к преступлениям и при совершении конкретных преступлений, лицо НОМЕР установило порядок взаимоотношений между ним и иными участниками организованной преступной группы, организовало использование в организованной преступной группе средств сотовой связи. Помимо этого, участниками организованной преступной группы строго соблюдались конспиративные правила ведения телефонных переговоров при обсуждении вопросов, касающихся функционирования преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений. 

Будучи осведомленным о способах и методах работы участковых лесничих, иных контролирующих и правоохранительных органов, лицо НОМЕР разработало методы конспирации преступной деятельности и стратегию противодействия сотрудникам указанных органов. Механизм совершения преступлений был отработан четко и позволял одновременно участвовать в совершении преступлений большинству участников организованной преступной группы. Совершение преступлений с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем усовершенствовалась, позволило участникам организованной преступной группы совершать тяжкие экологические преступления в течение длительного периода времени.

Являясь руководителем организованной преступной группы, лицо НОМЕР организовало реализацию добытой преступным путем древесины и изготовленной из нее готовой продукции, лично получало от покупателей денежные средства, аккумулировало, учитывало и распределяло преступные доходы, определяло направления, объемы и порядок расходования указанных денежных средств.

Таким образом, лицо НОМЕР в период с ДАТА на территории АДРЕС была создана организованная преступная группа, участники которой имели единый умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени незаконных рубок лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере. 

В составе указанной организованной группы ФИО1 и иные соучастники совершили следующее преступление.

Реализуя совместный преступный умысел, ДАТА в период времени с ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к кварталу НОМЕР выделу НОМЕР, относящийся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенный в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР, и по указанию последнего, на грузовом автомобиле, под управлением ФИО1 выехали на указанный выше участок лесного массива, определенный в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений.

Находясь на вышеуказанном участке лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенными им ролями, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая присмотр за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий своевременно узнать об опасности, выбрав из произрастающих на указанном участке местности 4 сырорастущих дерева породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершили незаконную рубку с корня до степени прекращения роста путем отделения ствола дерева от корня следующих деревьев: 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°33'10.6" Е083°42'31.1", стоимостью 14 318 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°33'10.8" Е083°42'31.2", стоимостью 17 928 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°33'10.7" Е083°42'30.1", стоимостью 17 928 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 0,9 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°33'10.3" Е083°42'31.5", стоимостью 11 205 рублей 00 копеек.

Затем, ДАТА в период времени с ДАТА указанные выше незаконно срубленные 4 сырорастущих дерева породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевали на сортименты и погрузили их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля и вывезли сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с ДАТА по ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к кварталу НОМЕР выделу НОМЕР, относящийся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенный в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР, и по указанию последнего, на грузовом автомобиле под управлением ФИО1 неоднократно выезжали на указанный выше участок лесного массива, определенный в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений.

Находясь на вышеуказанном участке лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенными им ролями, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая присмотр за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий своевременно узнать об опасности, выбрав из произрастающих на указанном участке местности 8 сырорастущих деревьев породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершили незаконную рубку с корня до степени прекращения роста, путем отделения ствола дерева от корня, следующих деревьев: 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,68 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'35.7" Е083°46'02.5", стоимостью 66 732 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'36.3" Е083°46'03.4", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'37.2" Е083°46'02.4", стоимостью 28 635 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'37.1" Е083°46'02.5", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'37.4" Е083°46'01.3", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'46.4" Е083°45'54.4", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.2" Е083°45'51.7", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.7" Е083°45'51.8", стоимостью 43 824 рубля 00 копеек.

Затем, в период времени с ДАТА по ДАТА указанные выше незаконно срубленные 8 сырорастущих деревьев породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевали на сортименты и погрузили их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля, и вывезли сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с ДАТА по ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участки лесного массива, отнесенные к кварталу НОМЕР выделам НОМЕР относящиеся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенные в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участник организованной преступной группы ФИО1, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР, и по указанию последнего, совместно с не осведомленным о преступных намерениях участников организованной преступной группы П., на грузовом автомобиле под управлением ФИО1 неоднократно выезжали на указанные выше участки лесного массива, определенные в качестве мест совершения незаконной рубки лесных насаждений.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенной ему ролью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и П. не осознает о противоправном характере его действий, выбрав из произрастающих на указанных участках местности 7 сырорастущих деревьев породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершил незаконную рубку с корня до степени прекращения роста, путем отделения ствола дерева от корня, следующих деревьев: 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,28 кубических метра, с наличием стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.5" Е083°45'42.2", стоимостью 56 772 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,68 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.3" Е083°45'42.6", стоимостью 66 732 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,28 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.2" Е083°45'42.8", стоимостью 56 772 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.3" Е083°45'44.0", стоимостью 28 635 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,88 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.3" Е083°45'44.1", стоимостью 71 712 рублей 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,68 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'52.5" Е083°45'43.8", стоимостью 66 732 рубля 00 копеек;

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,56 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'53.2" Е083°45'44.9", стоимостью 38 844 рубля 00 копеек.

Затем, в период времени с ДАТА по ДАТА 6 из указанных выше незаконно срубленных сырорастущих деревьев породы сосна ФИО1, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевал на сортименты, и совместно с не осведомленным о преступных намерениях участников организованной преступной группы П., погрузил их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля, и вывез сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию. Оставшееся 1 из указанных выше незаконно срубленных 7 сырорастущих деревьев породы сосна ФИО1 не стал увозить с места совершения преступления, поскольку на данном дереве имелась стволовая гниль. Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, ДАТА в период времени с ДАТА по ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к кварталу НОМЕР выделу НОМЕР, относящийся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенный в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР, и по указанию последнего на грузовом автомобиле под управлением ФИО1 выехали на указанный выше участок лесного массива, определенный в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений. Находясь на вышеуказанном участке лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенными им ролями, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая присмотр за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий своевременно узнать об опасности, выбрав из произрастающих на указанном участке местности 3 сырорастущих дерева породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершили незаконную рубку с корня до степени прекращения роста путем отделения ствола дерева от корня следующих деревьев: Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'53.1" Е083°45'45.8", стоимостью 62 973 рубля 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,11 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'53.1" Е083°45'45.5", стоимостью 75 496 рублей 00 копеек. Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'53.7" Е083°45'48.1", стоимостью 62 973 рубля 00 копеек. Затем, ДАТА в период времени с ДАТА указанные выше незаконно срубленные 3 сырорастущих дерева породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевали на сортименты и погрузили их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля и вывезли сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию. Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, ДАТА в период времени с ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участок лесного массива, отнесенный к кварталу НОМЕР выделу НОМЕР, относящийся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенный в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР и по указанию последнего на грузовом автомобиле под управлением ФИО1 выехали на указанный выше участок лесного массива, определенный в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений. Находясь на вышеуказанном участке лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенными им ролями, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая присмотр за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий своевременно узнать об опасности, выбрав из произрастающих на указанном участке местности 4 сырорастущих дерева породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершили незаконную рубку с корня до степени прекращения роста путем отделения ствола дерева от корня следующих деревьев: Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'59.2" Е083°45'42.6", стоимостью 41 147 рублей 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 0,67 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'59.2" Е083°45'42.7", стоимостью 23 973 рубля 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'59.1" Е083°45'42.1", стоимостью 41 147 рублей 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'59.9" Е083°45'42.5", стоимостью 51 523 рубля 00 копеек. Затем, ДАТА в период времени с ДАТА указанные выше незаконно срубленные 4 сырорастущих дерева породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевали на сортименты и погрузили их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля и вывезли сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию. Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с ДАТА по ДАТА руководитель организованной преступной группы лицо НОМЕР совместно с ФИО1, являющимся бригадиром, во исполнение своего преступного замысла без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений участки лесного массива, отнесенные к кварталу НОМЕР выделам НОМЕР относящиеся к АДРЕС участковому лесничеству АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенные в АДРЕС. После чего в указанный выше период времени, предварительно взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения незаконной рубки предметы, участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы лицом НОМЕР, и по указанию последнего на грузовом автомобиле под управлением ФИО1 неоднократно выезжали на указанные выше участки лесного массива, определенные в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива в указанный выше период времени, ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, под руководством лица НОМЕР и в соответствии с отведенными им ролями, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая присмотр за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их противоправных действий своевременно узнать об опасности, выбрав из произрастающих на указанных участках местности 10 сырорастущих деревьев породы сосна, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями совершают незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Министерству природных ресурсов и экологии АДРЕС, при помощи имеющейся бензопилы совершили незаконную рубку с корня до степени прекращения роста путем отделения ствола дерева от корня следующих деревьев: Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,11 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'58.8" Е083°45'22.5", стоимостью 113 244 рубля 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'55.8" Е083°45'10.6", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек; Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'55.9" Е083°45'11.3", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,15 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'53.9" Е083°45'15.0", стоимостью 61 721 рубль 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 2,68 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'54.1" Е083°45'15.0", стоимостью 143 836 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'54.7" Е083°45'13.8", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,76 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.3" Е083°45'07.2", стоимостью 94 459 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.8" Е083°45'06.4", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.6" Е083°45'06.8", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек; 

Сырорастущего дерева породы сосна, неустановленного возраста, объемом 1,44 кубических метра, без стволовой гнили, имеющего координаты N53°32'49.3" Е083°45'07.4", стоимостью 77 285 рублей 00 копеек.

Затем, в период времени с ДАТА по ДАТА 7 из указанных выше незаконно срубленных 10 сырорастущих дерева породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно под руководством лица НОМЕР, раскряжевали на сортименты и погрузили их в кузов предоставленного ФИО1 для совершения преступления грузового автомобиля и вывезли сортименты с места незаконной рубки к лицу НОМЕР на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию. Оставшиеся 3 из указанных выше незаконно срубленных деревьев породы сосна ФИО1 и лицо НОМЕР не успели вывезти с места совершения преступления, поскольку обнаружили при проведении обследования лесных участков сотрудников Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, в связи с чем с места совершения преступления скрылись. 

В процессе совершения указанного преступления лицо НОМЕР осуществлял общее руководство преступной деятельностью членов организованной им преступной группы, осознавал общественную опасность своих действий, а также действий указанных лиц, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба лесным насаждениям, находящимся в ведении Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, и желал их наступления, обеспечивал поддержку членов организованной группы; осуществлял планирование и координацию деятельности организованной преступной группы для реализации общей преступной цели; организовывал подготовку к преступлению и его совершение; осуществлял сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки на принадлежащей ему пилораме; поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между участниками организованной группы; обеспечивал конспирацию и безопасность, защиту членов организованной преступной группы; сообщал о действиях сотрудников правоохранительных органов, облегчая тем самым доведение незаконных рубок лесных насаждений до конца; помогал членам организованной им преступной группы скрыться с места совершения преступления в случае их обнаружения; организовывал реализацию добытой преступным путем древесины и изготовленной из нее готовой продукции; аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы; определял направления, объемы и порядок расходования указанных денежных средств; соблюдал конспирацию и безопасность; скрывал следы преступления.

Таким образом, ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, действуя под руководством лица НОМЕР, совершил незаконную рубку 36 сырорастущих деревьев породы сосна общим объемом 61,21 кубических метра, общей стоимостью 2 042 091 рубль 00 копеек, причинив вышеуказанный ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и согласился полностью с предъявленным ему обвинением и доказательствами, имеющимися в деле по всем фактам совершения преступления, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами и полностью подтвердил свои показания, которые он давал в ходе предварительного расследования и которые были оглашены в судебном заседании государственным обвинителем.

В ходе предварительного следствия ФИО1 при участии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ДАТА заместителем прокурора АДРЕС с обвиняемым ФИО1 с участием защитника было добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде он и его защитник поддержали заявленное ходатайство. ФИО1 пояснил, что данное решение было принято им добровольно после проведения консультации с защитником и он осознает характер, последствия заявленного ходатайства. ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании так же поддержал представление заместителя прокурора АДРЕС края о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

АДРЕС в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в связи с чем, он обратился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 и изложил свои доводы относительно активного содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Представитель потерпевшего А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Выполнение подсудимым ФИО1 условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается тем, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу ФИО1 дал правдивые показания и в ходе следственных действий сообщил сведения об обстоятельствах создания организованной группы, о периоде знакомства, общения и характере взаимоотношений между участниками группы, дал исчерпывающие правдивые показания о руководителе лице НОМЕР, участниках организованной группы лице НОМЕР, лице НОМЕР, лице НОМЕР и новом соучастнике лице НОМЕР, которые совместно с ним в составе организованной группы в течение длительного периода времени совершали преступление, рассказал о структуре этой группы, местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, сфере и периоде деятельности группы. ФИО1 дал исчерпывающие правдивые показания по уголовному делу, сообщив сведения о своей роли и роли каждого участника организованной группы при подготовке, совершении незаконных рубок лесных насаждений, об используемых членами организованной группы средствах конспирации и маскировки, технике, которая использовалась при совершении преступлений, о реализации незаконно добытой древесины и распределении денежных средств, а также об участии его, лица НОМЕР, лица НОМЕР, лица НОМЕР, лица НОМЕР и лица НОМЕР в совершении конкретных незаконных рубок лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере в период времени с ДАТА по ДАТА на территории АДРЕС и АДРЕС участковых лесничеств АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенных в АДРЕС. Также ФИО1 сообщил о всех иных известных ему обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, и иных обстоятельствах, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве. Благодаря показаниям ФИО1 установлена причастность нового соучастника лица НОМЕР к совершению преступления, доказано совершение этого преступления лицом НОМЕР в составе организованной группы.

ФИО1 в ходе проверки показаний на месте указал на 30 пней сырорастущих деревьев породы сосна на участках лесного массива в АДРЕС и АДРЕС участковых лесничествах АДРЕС лесничества Министерства природных ресурсов и экологии АДРЕС, расположенных на территории АДРЕС, где в период времени с ДАТА по ДАТА были совершены незаконные рубки, в том числе ранее неизвестные органам предварительного следствия. Сортименты с мест незаконных рубок по указанию лица НОМЕР были вывезены на принадлежащую последнему пилораму, расположенную на территории приусадебного участка дома по адресу: АДРЕС, которое в дальнейшем реализовало добытую преступным путем древесину и изготовленную из нее готовую продукцию. Органами предварительного следствия в связи с полученными сведениями от ФИО1 проведен ряд дополнительных следственных действий, в ходе которых вышеуказанным незаконно вырубленным деревьям присвоены идентификационные номера, определена порода деревьев, их состояние, давность рубки, произведены замеры пней и определены координаты каждого пня, участникам группы предъявлено обвинение по указанным ФИО1 26 незаконно вырубленным деревьям.

Также ФИО1 принимал участие в иных следственных действиях - очных ставках с лицом НОМЕР, лицом НОМЕР, лицом НОМЕР, лицом НОМЕР и лицом НОМЕР, в ходе которых подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах совершения преступления.

Кроме того, ФИО1 являлся активным членом организованной группы, в связи с чем, данные им показания позволили установить полную картину преступной деятельности группы.

В результате расследования сообщенные ФИО1 сведения о соучастниках совершенного ими преступления нашли свое подтверждение, доказано совершение преступления в составе организованной группы.

Достоверность показаний ФИО1 была проверена путем проведения следственных действий, как с его участием, так и с участием других обвиняемых, а также путем получения и исследования других доказательств.

Обвиняемый ФИО1 выполнил взятые на себя при заключении указанного соглашения обязательства. Сообщенные ФИО1 сведения имели важное доказательственное значение для расследования совершенного преступления в составе организованной преступной группы, изобличения и уголовного преследования других соучастников, для выявления и раскрытия преступлений, связанных с незаконными рубками лесных насаждений.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против экологии, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, учитывает суд конкретные обстоятельства его совершения, а также роль ФИО1 в его совершении.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый на момент совершения преступления судим, 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением комиссии экспертов КГБУЗ 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением экспертов КГБУЗ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, участии в проверке показаний на месте, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, молодой возраст подсудимого, 

<

данные изъяты>

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств. 

Учитывается судом также мнение представителя потерпевшего, который решение вопроса о виде и размере наказания оставил на усмотрение суда.

Умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, совершено ФИО1 в период непогашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления (приговор от 18.06.2015), в связи с чем в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, который суд признает и учитывает в качестве отягчающего обстоятельства. В силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным. Осуждение ФИО1 приговором от 12.03.2015г. за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, при определении вида рецидива учету не подлежит, поскольку указанное преступление совершено в несовершеннолетнем возрасте. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом совокупности вышеуказанных обстоятельств, а также роли подсудимого в совершении преступления, его поведения после совершения преступления, выразившееся в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, совершившего тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору от 05.06.2017, которым он был осужден за преступление корыстной направленности, против собственности, в период непогашенных судимостей, в период избрания ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (20.03.2018г., 27.04.2018г., 11.07.2018г.) вновь совершившего преступление против собственности, за которое был осужден приговором от 20.02.2019г., влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупности смягчающих и отягчающего обстоятельств, а также, в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которому условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ст. 68 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 62 УК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 260 УК РФ без применения положений ст.64 УК РФ, только в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание наличие отягчающего обстоятельства, суд не применяет положения ч.2 ст. 62 УК РФ, а также не входит в обсуждение вопроса об изменении категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, особо активную роль ФИО1 в раскрытии группового преступления, суд полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание без учета требований ч.2 ст.68 УК РФ. При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности ФИО1, оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе применения положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что умышленное тяжкое преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 05.06.2017, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет ФИО1 условное осуждение по данному приговору и назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. При определении размера наказания учитываются судом также требования ч. 4 ст. 70 УК РФ.

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено до постановления приговора Тальменского районного суда Алтайского края от 20.02.2019, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Учитывая, что ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ он по данному делу не задерживался, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на заключение под стражу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 21.05.2019 (день вынесения приговора) до момента вступления приговора в законную силу.

Оснований для принятия мер безопасности суд не усматривает, так как объективных данных для этого не имеется.

Заявленные представителем потерпевшим исковые требования, суд оставляет без рассмотрения, поскольку их разрешение, по мнению суда, подлежит при рассмотрении уголовного дела НОМЕР.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела НОМЕР, то вещественные доказательства, суд считает необходимым оставить при вышеуказанном деле (в местах их хранения) до рассмотрения его по существу.

Арест на имущество: сотовый телефон «Huawei Y5 2017», модель MYA-L22; карту памяти «GUMO micro SD HC 8 GB», емкостью 8 GB; карту памяти «GUMO micro SD HC 4 GB», емкостью 4 GB, сохранить до рассмотрения уголовного дела НОМЕР по существу.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, осужденный ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета, в том числе расходов по оплате вознаграждения адвокату на предварительном следствии и в суде.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 07 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 05.06.2017.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тальменского района Алтайского края от 05.06.2017, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 09 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 21.05.2019. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 21.05.2019 (день вынесения приговора) до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства оставить при уголовном деле НОМЕР и в местах их хранения до рассмотрения указанного уголовного дела по существу.

Исковые требования представителя потерпевшего оставить без рассмотрения до рассмотрения уголовного дела НОМЕР по существу.

Арест на имущество: сотовый телефон «Huawei Y5 2017», модель MYA-L22; карту памяти «GUMO micro SD HC 8 GB», емкостью 8 GB; карту памяти «GUMO micro SD HC 4 GB», емкостью 4 GB, сохранить до рассмотрения уголовного дела НОМЕР по существу.

Приговор Тальменского районного суда Алтайского края от 20.02.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Осужденного ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Н.В. Удачина